每股经营活动产生的现金流量净额 1.224 -0.342 457.60%

注：
1、 扣除的非经常性损益项目、涉及金额   （单位：人民币元）

项  目 涉及金额

（一）非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 4,991,243.16

（二）企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得

投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益 188,700.00

（三）除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交

易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处

置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益

6,651,007.42

（四）除上述各项之外的其他营业外收入和支出 147,275.17
合计 11,978,225.75

减：所得税 2,306,323.51

减：少数股东损益 250,134.77
扣除的非经常性损益净额 9,421,767.47

2、根据中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号》的要求计算的净

资产收益率和每股收益如下：

紫光股份有限公司   二零零九年半年度报告   第 3 页

净资产收益率（%） 每股收益（元）
报告期利润

全面摊薄 加权平均 基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.377% 1.436% 0.052 0.052

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润 0.165% 0.172% 0.006 0.006

紫光股份有限公司   二零零九年半年度报告   第 4 页

二、 股本变动和主要股东持股情况

1、股份变动情况
（1） 股份变动情况表

本报告期内，公司股东所持有的有限售条件的股份于 2009 年 3 月 9 日可上市流

通，可上市流通数量为 57,955,171 股。同时根据中国证监会发布的《上市公司董事、

监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》，高级管理人员在任期内每

年转让的股份不超过其所持本公司股份总数的 25%，公司高级管理人员所持有的部

分股份在本报告期内解除锁定。公司股份变动情况如下表：
   数量单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
项目

数量 比例 发行
新股

送

股

公积金
转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 57,959,390 28.12%  -57,956,226 -57,956,226 3,164

1、国家持股

2、国有法人持股 57,955,171 28.12%  -57,955,171 -57,955,171

3、其他内资持股 4,219   -1,055 -1,055 3,164

其中：境内非国有法人持股

境内自然人（高管）持股 4,219   -1,055 -1,055 3,164

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 148,120,610 71.88% +57,956,226 +57,956,226 206,076,836 100%

1、人民币普通股 148,120,610 71.88% +57,956,226 +57,956,226 206,076,836 100%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 206,080,000 100% 0 0 206,080,000 100%

（2） 限售股份变动情况表（数量单位：股）

股东名称 期初限售股数 本期解除
限售股数

本期增加

限售股数

期末限售
股数 限售原因 解除限售日期

清华控股有限公司 46,451,546 46,451,546 -- -- 股改承诺限售 2009 年 3 月 9 日

紫光集团有限公司 11,503,625 11,503,625 -- -- 股改承诺限售 2009 年 3 月 9 日

王依群 4,219 1,055 -- 3,164 高管持股 依据高管持股变动的

相关规定予以解冻

合计  57,959,390 57,956,226 3,164

2、主要股东持股情况

紫光股份有限公司   二零零九年半年度报告   第 5 页

（1） 报告期末本公司股东总数为 48,496 户。

（2） 报告期末本公司前 10 名股东持股情况
   数量单位：股

序

号
股东名称 股东性质 持股比例 持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的

股份数量

1 清华控股有限公司 国有法人 31.62% 65,165,546 0 0

2 紫光集团有限公司 国有法人 7.59% 15,640,865 0 0

3 中国钢研科技集团公司 国有法人 0.96% 1,983,423 0 0

4 中国电子器件工业总公司 国有法人 0.49% 1,000,000 0 0

5 陈军华 境内自然人 0.21% 431,500 0 0

6 钱秀英 境内自然人 0.20% 411,700 0 0

7 西藏自治区投资有限公司 国有法人 0.16% 319,500 0 0

8 郑友娇 境内自然人 0.15% 300,000 0 0

9 顾桂珍 境内自然人 0.15% 299,300 0 0

10 邝洁贤 境内自然人 0.14% 282,200 0 0

说明：清华控股有限公司和紫光集团有限公司为持有本公司 5%以上股份的股东。清

华控股有限公司是紫光集团有限公司的控股股东。本公司对其他股东之间的关联关

系及是否属于一致行动人情况不详。

（3） 报告期末本公司前 10 名无限售条件股东持股情况

数量单位：股

序号 股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

1 清华控股有限公司 65,165,546 人民币普通股

2 紫光集团有限公司 15,640,865 人民币普通股

3 中国钢研科技集团公司 1,983,423 人民币普通股

4 中国电子器件工业总公司 1,000,000 人民币普通股

5 陈军华 431,500 人民币普通股

6 钱秀英 411,700 人民币普通股

7 西藏自治区投资有限公司 319,500 人民币普通股

8 郑友娇 300,000 人民币普通股

9 顾桂珍 299,300 人民币普通股

10 邝洁贤 282,200 人民币普通股

紫光股份有限公司   二零零九年半年度报告   第 6 页

3、报告期内公司控股股东及实际控制人情况
清华控股有限公司为本公司的控股股东和实际控制人，在报告期内未发生变化。

清华控股有限公司是清华大学出资设立的国有独资有限责任公司，清华大学行政主